
 
ORDINANZA 

AREA 5 - GESTIONE DEL TERRITORIO 

n. 66 del 08/05/2025 
 
 

Oggetto: XX TORNEO MINIRUGBY IMPIANTI SPORTIVI DI VIA 
BORROMEO IN DATA 11/05/2025. 
LIMITAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA IN VIA 
TOSCANA, VIA EMILIA E VIA BORROMEO 

 
PREMESSO che: 
• tradizionalmente viene organizzato il torneo “Minirugby Città di Rubano” presso gli impianti sportivi di via 

Borromeo; 

•  la società “Patavium Rugby Junior A.S.D.” ha presentato domanda allo sportello SUAP, agli atti con prot. n° 
8395/2025 del 07/04/2025, per ottenere l’autorizzazione allo svolgimento dell’evento in oggetto in data 
11/05/2025, e chiedendo la modifica della viabilità e della sosta nelle vie limitrofe agli impianti sportivi 
secondo quanto attuato negli anni precedenti; 

• nella riunione organizzata dall’ufficio Commercio in data 06/05/2025, si è confermato di attuare in merito 
alle limitazioni della circolazione quanto predisposto negli anni precedenti, provvediementi già avvallati dal 
Consorzio di Polizia Municipale, e così di seguito riassunti: 

a) regolamentazione della circolazione e della sosta con orario 07:00 – 16:00: 

1. divieto di sosta in ambo i lati di via Toscana tra la rotatoria di via Borromeo e il parcheggio posto ad 
ovest di via Emilia (retro caserma carabinieri); 

2. senso unico frontale in via Toscana, direzione via Emilia  → via Unità d’Italia, con inizio dal parcheggio 
posto ad ovest di via Emilia (retro caserma carabinieri) e termine all’altezza del passo carrabile del  civ.  
6 di via Unità d’Italia, in deroga all’ordinanza n° 13/2011 dell’Area Gestione del Territorio “Divieto di 
transito domenicale in via Toscana, da Aprile ad Ottobre, con orario 09:00 – 20:00, tra via Unità D’Italia 
e Parcheggio retro caserma Carabinieri” di seguito solo ordinanza n° 13/2011 Area Gestione del 
Territorio; 

3. divieto di sosta lungo il lato sinistro del senso unico frontale sopra disposto; 

4. divieto di sosta, con rimozione forzata, nel parcheggio di via Toscana posto ad ovest di via Emilia (retro 
caserma carabinieri) per sosta pullman delle squadre partecipanti al torneo con l’accortezza di 
mantenere accessibile il passo carrabile secondario della caserma carabinieri; 

5. divieto di sosta in ambo i lati di via Borromeo tra la rotatoria di via Toscana e la rotatoria di via Pertini; 

b) regolamentazione della circolazione e della sosta con orario 16:00 – 20:00: 
viabilità a doppio senso di circolazione in via Toscana, nel tratto compreso tra il parcheggio posto ad 



ovest di via Emilia (retro caserma carabinieri) e la rotatoria di via Unità d’Italia, in deroga all’ordinanza 
ordinanza n° 13/2011 Area Gestione del Territorio; 

c) altro: 
divieto di sosta, con rimozione forzata, nel parcheggio antistante gli spogliatoi del rugby per il 
posizionamento di una tensostruttura e per la sosta dei veicoli degli organizzatori dal 09/05/2025 al 
12/05/2025; 

VISTA la nota inoltrata dagli organizzatori in data 07/05/2025 con prot. n° 11130/2025 in cui chiedono di 
poter parcheggiare gli autobus in via Emilia, negli stalli compresi dal civ. 19 al civ. 23, anziché nel parcheggio 
posto in via Toscana (retro caserma Carabinieri) in quanto la realizzazione dell’Ecopiazzola ha ridotto l’area 
a parcheggio con possibile ostruzione dell’accesso secondario alla caserma Carabinieri; 

DATO ATTO che la nuova richiesta è stata presentata dagli organizzatori  dopo un consulto per vie brevi con 
il Consorzio di Polizia Municipale il qualche non ha riscontrato motivi ostativi alla sosta in via Emilia, salvo 
diversa indicazione da parte del Comune; 

PRESO ATTO che il Sindaco e l’Assessore alle manifestazioni con nota del 07/05/2025, agli atti dell’ufficio, 
hanno confermato la sosta degli autobus in via Emilia, negli stalli compresi dal civ. 19 al civ. 23, come da 
richiesta degli organizzatori; 

VISTO il patrocinio inerente l’evento, rilasciato dal Comune con Decreto del Sindaco n° 34 del 08/05/2025; 

RITENUTO quindi di confermare quanto attuato negli anni precedenti e di attuare la nuova richiesta 
pervenuta, così da salvaguardare l'incolumità pubblica e garantire lo svolgimento della manifestazione in 
condizioni di sicurezza; 

VISTO: 
• il D.lgs. n. 165/2000 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

Pubbliche”; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

A) gli articoli 2, 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30/4/1992, n. 285, integrato dal Decreto Legislativo 
10/09/1993 n. 360 ed il relativo regolamento, Decreto del Presidente della Repubblica 16/12/1992 n. 495; 

O R D I N A 
1. per la data della manifestazione in oggetto del 11/05/2025 quanto segue: 
• per via Toscana, in deroga all’ordinanza n° 13/2011 Area Gestione del Territorio, la seguente viabilità e sosta 

con orario 7:00–16:00: 

1. divieto di sosta in ambo i lati tra la rotatoria di via Borromeo e il parcheggio posto ad ovest di via 
Emilia (retro caserma carabinieri); 

2. senso unico frontale con inizio dal parcheggio posto ad ovest di Via Emilia (retro caserma carabinieri) 
e termine all’altezza del passo carrabile del civ. 6 di via Unità d’Italia con direzione via Emilia → via Unità 
D’Italia; 

3. divieto di sosta lungo il lato sinistro del senso unico frontale sopra disposto; 
• la viabilità a doppio senso di circolazione in via Toscana, nel tratto compreso tra il parcheggio posto ad 

ovest di via Emilia (retro caserma carabinieri) e la rotatoria di via Unità d’Italia, con orario 16:00-20:00 in 
deroga all’ordinanza n° 13/2011 Area 5 - Gestione del Territorio; 

• il divieto di sosta, con rimozione forzata, in via Emilia, dal civ. 19 al civ. 23, con orario 07:00-16:00 per la 
sosta dei pullman delle squadre partecipanti al torneo; 

• divieto di sosta in ambo i lati di via Borromeo tra la rotatoria di via Toscana e la rotatoria di via Pertini con 
orario 07:00-16:00; 



2. il divieto di sosta, con rimozione forzata, nel parcheggio antistante gli spogliatoi del rugby per il 
posizionamento di una tensostruttura e per la sosta dei veicoli degli organizzatori dal 09/05/2025 al 
12/05/2025; 

D I S P O N E 
che: 

• la presente ordinanza sia resa nota mediante: 

• pubblicazione all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

• pubblicazione nel portale del Consorzio di Polizia Municipale Padova/Ovest; 

• il settore Patrimonio Manutenzioni metta a disposizione degli organizzatori: 

a) le transenne per rendere noto il senso unico frontale previsto in via Toscana con inizio dal parcheggio 
posto ad ovest di via Emilia (retro caserma carabinieri), nella rotatoria a nord del cimitero capoluogo 
e all’altezza del passo carrabile del civ. 6 di via Unità d’Italia, movimentate secondo gli orari riportati 
nel presente dispositivo e muniti di gilet A.V.; 

b) idonea segnaletica verticale di preavviso con installazione a loro carico muniti di gilet A.V.; 

• l’Ufficio Ambiente sospenda la chiusura domenicale di via Toscana attuata con operatore esterno all’Ente, 
e il settore Patrimonio Manutenzioni oscuri i cartelli presenti ; 

• il Consorzio di Polizia Municipale Padova/Ovest, durante l’orario di servizio, è in ogni caso autorizzato ad 
adottare ogni provvedimento, anche in deroga a quanto sopra, ritenuto idoneo a garantire la 
scorrevolezza e la sicurezza della circolazione stradale nonché l’incolumità fisica dei passanti, durante 
l’orario di servizio domenicale; 

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990 n. 241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, 
in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere: per 
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al T.A.R. 
del Veneto oppure, in via straordinaria, entro 120 giorni al Presidente della Repubblica; 

I contravventori della presente ordinanza saranno puniti a norma di legge. 

PM/RS 
 
 
 
 
Rubano lì, 08/05/2025 IL CAPO AREA 
 MARCO FRAU / INFOCERT S.P.A. 
 


